

СВОБОДЕНЪ ГЛАСЪ

СЕДМИЧЕНЪ ИНФОРМАЦИОНЕНЪ ВЪСТНИКЪ

Абонаментъ за година:

България
странство

Абонирането става винаги до края на годината.

Неплатени писма не се приематъ.
Ръкописи не се връщатъ.

Редакцията и Администрацията на вѣстника се намиратъ въ ул. „Шуменска“, сръщу Варненската Окр. Пост. Комисия и до печатницата на Добри Тодоровъ и С-ие.

Единъ брой 10 стотинки.

Редакторъ-стопанинъ: Стефанъ Ив. Петковъ.

Единъ брой 10 стотинки.

Варна, Април 1909.

Господа,

Имаме честта да Ви известимъ, че по едно общо съгласие, нашето съдружие подъ фирмата

Вартаниянъ & Самуелъ

прѣкрати да съществува, отъ 1-й текущия мѣсецъ (новъ стилъ).

Ликвидацията, както актива и пасива на тази фирма оставатъ напълно въ тежестъ на Господинъ

Албертъ Б. Самуелъ,

който подема продължението на всички дѣла на тази съща фирма.

Вслѣдствие на това прѣкръпяване, Генералната Дирекция въ Лондонъ на Застрахователното Дружество Phoenix Assurance Company Limited е прѣхвърлила Генералната си Агенция за цѣла България на Господинъ Албертъ Б. Самуелъ исклучително и същевременно е повѣрила на Господинъ К. Вартаниянъ длъжността на Генераленъ Инспекторъ-Контрольоръ, за цѣла България.

Като Ви молимъ да благоволятъ да ни почете сѣ същото доверие, както прѣзъ миналото, оставаме,

Съ почитъ:

К. Вартаниянъ

Албертъ Б. Самуелъ.

† СКРЪБНО ИЗВѢСТІЕ

Съ съкрушено сърце и неизразима дълбока тъга извѣстяваме на роднини, приятели и познати, че многообичниятъ ни съпругъ и баща

Андрея Анастасовъ (Килитчи)

(на 82 год. възраст, търговецъ родомъ отъ г. Ресенъ Македония) който слѣдъ дълго боледуване на 30 Мартъ въ 9 часа сутринята прѣдаде Богу духъ, като ни остави въ неутешима скръбъ.

Опѣлото му се извърши на 31 Мартъ въ 2 часа слѣдъ обѣдъ въ църквата „Успѣние Прѣс. Богородици“.

гр. Варна, 30 Мартъ 1909 год.

Отъ опечаленото сѣмейство.

Семейството Коста Андрѣевъ Анастасовъ Килитчи, благодари на всички роднини, приятели и познати, които изказаха своитѣ съболѣзнования, телеграфически, писмено по случай смъртта на незабравимия имъ съпругъ и баща **Андрея Анастасовъ (Килитчи)** и на всички ония, които придружиха смъртнитѣ останки отъ дома до вѣчното му жилище.**Възползвайте се!**

икономични, солидни и хигиенични; затова нека се отнесатъ до

АТАНАСЪ П. КЕНКОВЪ

който е строилъ и построява такива при най-износни условия. При него се намиратъ едно голѣмо количество материали за постройки, също има на разположение шейтанджийски камъни за бурдури, плочи за дворища и собствени къщи въ II, III и V участъци съ износна цѣна.

Както е извѣстно, много отъ гражданитѣ се нуждаятъ отъ всѣкакъв видъ постройки, които да бждатъ

П. Г-да

Гражданки и граждани!

Свободно питие, млѣкото на 1-та модерна крабарница на **Жиколевъ, Спасовъ С-ие Георгиевъ**, като най-чисто и здраво, произходяще отъ здравъ добитѣкъ, което се доказва отъ туберкулизирането на кравитѣ ни отъ общинскитѣ санитарни власти на 6 Априлъ т. г

Увѣрени сме, че винаги ще прѣдпочитатъ чистотата и здравословността при не чистотата и болеститѣ.

Съ почитание: **Жиколевъ, Спасовъ С-ие Георгиевъ.**

Георги Янговски
Адвокатъ

Нѣма да приема посѣщения на именния си день, 23 Априлъ.

Георги Стояновъ Загорски
Именния си день 23 тогѣ нѣма да приема посѣщения.

Георги Кюрчирадевъ
не ще приема посѣщения на именния си день 23 Априлъ.

НОВЪ ЗАКОНЪ ЗА 1-ий МАЙ

Понеже тази година на 1-ий Май врѣмето ще бжде много топло за то ва донесохме хиляда вида шапки мъжки и дѣтски отъ най послѣдна мода. Тичайте за ефтиния въ магазинъ Г. П. Василато.

ИЗВѢСТІЕ

Герасимъ Х. Анастасовъ съобщава за знание, че отъ 10 Априлъ т. г. отворихъ складъ на обработени кожи, сарачни артикули и др. продажба на едро и дребно. Магазина се намира въ зданието на Бончо Бонала сръщу Пазаръ Парушъ.

Бившъ банковъ чиновникъ
приема да постѣпи въ частна банка, дружество или кантора.
Споразумение въ редакцията.

ТЪРСИ СЕ квартира за едно лице съсъ или безъ пансионъ въ порѣдъчно французско сѣмейство.
Справка редакцията на в. „Свободенъ Гласъ“.

Султанъ Абдулъ Хамидъ II.

На дългото Султанъ-Абдулъ-Хамидово царуване днитѣ сѣ вече прочетени. Отвредъ този край на турския халифъ се посрѣща сѣ дива радостъ. Отникѣдъ съчувствие къмъ тиранина на цѣлъ народъ, съ заключение само на тѣзи негови стѣпове, които режима на вѣковната монархическа реакция създаде и откърши. Сждбата на султана въ настоящия моментъ ще послужи на съврѣмenniцитѣ като най-убѣдително доказателство, че единъ народъ, колкото тихъ и покоренъ, колкото и обладавъ отъ религиозенъ фанатизъмъ за божие благоволение надъ короновани глави, все пакъ единъ день ще излѣе своя гнѣвъ съ сичка сила и яростъ надъ тиранина на тираниитѣ. Подробното разбирателство цѣлата линия на поведение, което султана държи отъ 11 Юлий 1908 година до днешния моментъ дава богата характеристика на монаршитѣ глави. Но никой съврѣмененъ монархъ не би си позволилъ толкова подлости и изневѣрване на своитѣ подданици, както това е вършилъ и върши халифа въ турската империя. За да упражнява въ такива широки прѣдѣли своето гибелно за турската нация-влиание султана си намира опора въ крайното политическо невѣжество и дезинтересованность отъ страна на турското население. Обаче развитието на събитията пробуди това население отъ непобудния досега сънъ. Въ туй се състои секретъ на неочакванитѣ политически вълнения. Никаква дипломация, никакви обѣщания вече не помагатъ на султана. Той въ очитѣ на цѣло население, което неотдавна бѣше готово да се струпва на първия султановъ позивъ, подъ „санджакъ—шерифа“, е изнедаванъ твърдѣ низко, дотолкова низко, че днесъ на всѣка крачка изъ

Цариградскиятъ улицъ ще чуе хули и проклетия отъ най-високия до най-долния воински чинъ, отъ най-видния до най-простия турски гражданинъ. Не стига само това. Днесъ отвредъ се чуватъ гласове за най-жестоко наказание на лъжеца и кълбоварушителя султана. Всѣки помни, че султана бѣше се обявилъ за катурчинъ и нарече себе си „гелъ на комитетата „Обединенъ“. Напрѣдъкъ“. И днесъ той жалѣкъ човѣчецъ е прѣдметъ на общи поругания, а утрѣ може би обезглавенъ, разсѣченъ. А всичко това значи тържеството на единъ народъ надъ една реакция, каквато всѣки монархизмъ култивира.

Въ миналия брой на вѣстника ни, въ статията „Цариградския бунтове“, ний категорически се изказахме въ полза и успѣха на съпротивата, която ще се упражни срѣщу тия бунтове, но никакъ не прѣдвиждахме толкова бързъ успѣхъ и то само отъ страна на младотурцитѣ. Излѣзе, че турскиятъ народъ, особено турскиятъ войски, сж обладани отъ достоенъ патриотизмъ, а турскиятъ офицери рѣшителни и умни военачалници. Тукъ вече не може и дума да става за възкръсване на старотурската реакция, но че отсега нататѣкъ въ Турция настѣпватъ врѣмена на ожесточени вътрѣшни партизански борби, това за насъ е несъмнено. Днесъ владѣе голѣмо единодушие въ редоветѣ на цѣлъ турски народъ, защото идеята за избавление отъ султански абсолютизмъ е обща. Но когато се въздвори конституцията, ще излѣзатъ на политическата сцена разни течения, които ще опрѣдѣлятъ попататъшнитѣ борби за управление на страната. Бѣдъжия турски султанъ, който и да бѣде той, бездруго ще се яви прѣдставителъ на отживящата рутина, която въ лицето на цивилната, военната и духовната бюрокрация ще намѣри най-вѣрни подкрѣпители. Тукъ ще се яви демократично течение, което ще поведе рѣшителна борба срѣщу котеринѣтъ, на които принадлежи най-близкото бѣдше и ще отстапи мѣсто на демокрацията, но не скоро, а слѣдъ редъ години. Нека земемъ за примѣръ нашата страна. Всички политически партии сж работили въ опозиция отъ името на народа и за самия този народъ, а нито веднажъ и нито една партия до днесъ не е завзела властта съгласно демократическия девизъ „чръзъ народа“, а сж я получавали отъ тамъ именно, където тѣ сж посочвали народу като причина на общото зло. Тоя политически маниеръ на спечелване власт, който е развратилъ народа, ще се упражнява безсѣмъшно и отъ турскиятъ партии. Но да оставимъ сега тоя въпросъ назадъ. Нека се повърнемъ къмъ сѣдбата на турския султанъ. Прѣзъ цѣли тридесетъ и три годишенъ периодъ на царуване султана е посазалъ само, че за него сѣществуватъ само негови интереси, за успѣшното развитие на които той е създавалъ една привилегирована класа отъ второстепенни султани, паши и беюви по всички части на широката по оголѣла турска империя. Въ Турция никога не е билъ пропусканъ и най-слабия лъчъ на просвѣщение. Ако има нѣколко учебни заведения въ Цариградъ, то тѣ сж само за очи прѣдъ европейския свѣтъ, за

да не каже, че турцитѣ сж лишени съвсѣмъ отъ култура. Колкото се касае до политически течения то и дума не може да става за нѣкакво свободно проявление. Само единъ Босфора и Господъ знаятъ колко подозрѣни, като прогресивни елементи, хора сж погълнати отъ Черноморскиятъ бездни. И като главенъ виновникъ на всичкото това злощастие въ Турция днесъ признаватъ султана. Тукъ ний не правимъ исторически анализъ, за да изтъкнемъ послѣдователността на събитията, които сж се изразявали чрѣзъ личността на султана. Важното е да се разбератъ двѣ нѣща: че развитието на турската история е дала тоя тиранически режимъ, а султана въ случая е въплотение на самия режимъ. Още по-важно нѣщо има да се отбѣлѣжи, а то е, че всѣки монархически владѣтелъ не може да избѣгне грозната участъ, която самъ той чрѣзъ самозабравяне си подготвя. Трето едно важно нѣщо, което може да се извлѣче отъ днешния политически моментъ въ Турция, че единодушието на единъ народъ дава несъкрушима сила въ борбата срѣщу всѣка монархическа реакция. Нека българския народъ, ако единъ день почувствува грозотата на положението си, не се плаши отъ нищо абсолютно, защото цѣлъ народъ не може прѣдъ никакви закони да бѣде отговоренъ, за гдѣто е възстаналъ срѣщу задушаващата го реакция. Единъ народъ може да бѣде отговоренъ само прѣдъ своето потомство и то за робското си търпѣние на всички режими, крѣпени отъ продажни котерийни партии, които чрѣзъ всевъзможни обѣщания увличатъ народа подиря си, спечелватъ му подкрѣпата, а слѣдъ това по най-лакейнически начинъ бързатъ да за свидѣтелствуватъ своитѣ върнопо-даннически чувства къмъ това мѣсто, отъ където всички сж навикнали да виждатъ, че иде злото.

О Т З И В И

Г-нъ Варненския градски Началникъ и до сега не е обърналъ внимание върху твърдѣ сѣществени прями негови обязанности, като бдителъ на общественния моралъ и всѣкакъвъ родъ порядѣкъ. Нѣколко пѣти сме писали за разпространяването на тайното проститутство, като професия, обаче никакви мѣрки ний не знаемъ да сж били взети, нито ижъ сж проявени нѣкакви признаци на загриженостъ въ туй отношение. Бѣхъме писали и за много други работи между които и за постоянното изтезание на върѣгатния добитѣкъ, който се товари съ неимовѣрни тяжести и всѣки часъ възпира стрѣмната улица при „балѣкъ-пазаръ“. И за да се увѣрите, че отъ страна на Варненското Градоначалство не се зиматъ никакви мѣрки, достатъчно е да видите съ какво спокойствие гледатъ всички стражари, които сж на постъ на „Балѣкъ-пазаръ“ въ минути на ужаснитѣ физически изпитания на които сж подлага товарния добитѣкъ.

Ако е власт и пренебрѣгва туй, което е нейна прѣма длъжностъ, пита се, какво значение има подобна власт? Откъмъ градоначалници, просвѣтени, интелигенти въ широкъ смисълъ на думата, въ които да прогледва извѣстна културностъ и съз-

нание на положението си, гр. Варна никога не е била честита. Поврѣщаме се въ миналото, прѣзъ разнитѣ режими, и си спомняме какви градоначалници сме имали. Изключение допѣгдѣ може да се направи за Турчева, който съумѣ да укроти и отклони гагаузкия елементъ отъ неговитѣ диви наклонности къмъ саморазправа съ ками и револвери и да вкара въ прави пѣтъ нѣкои бездѣлници крадци. Обаче въ случай които изискватъ по тънка наблюдателностъ върху общественитѣ ежедневни проявления, характера на които самъ по себе налага въмѣшателството на властта, като органъ за запазване общественния редъ, ний не сме виждали подобающи за назначението си градоначалници. Ний мислимъ, че отдавно е врѣме да се загрижи нашето правителство за създаване полицейски органи такива, каквито само културното развитие, което страната ни има, налага. Да се кривятъ шапки и мандахуратъ шапки — не значи да се полицействува. Подобни понятия за изпълнение полицейска служба могатъ да бѣдѣтъ простени на единъ простъ мужикъ, но не и на повече повдигнатъ човѣкъ.

Варненска Град. Община трѣбва да обърне внимание върху хигиеничнитѣ мѣрки, които сж необходими твърдѣ много за прѣдотвратяване всевъзможни болѣсти; много пѣти сме виждали какъ прѣнасятъ заклани ягнета отъ скотобойната въ града. Ако се сѣди по начина съ който се изпълняватъ хигиеничнитѣ наредби за въщната и усърдието на санитарната въ града ни власт, то ще дойдемъ до много много некрасиви заключения. Споредъ наредбата на тая власт, месото трѣбва да бѣде покривано съ платно, очевидно да не се праши. Прѣкрасно, обаче ний кой нѣма да се съгласи, че като се прѣмѣтне единъ платъ върху окаченитѣ на кобилищата одрани ягнета, който платъ нито покрива изцѣло месото, нито пѣкъ е свързано, за да не се развѣва, то, казваме, кой нѣма да се съгласи да признае, че месото е дѣйствително покрито отъ праха. За да бѣде покрито нужно е отвсѣждѣ, ама абсолютно отвсѣждѣ, да е покрито и плата и то да е добръ вързано по краищата, за да не може нито да се развѣва нито да се праши месото. А сега що виждаме? Нарамени сж по дестина ягнета върху рамото на нѣкакъвъ чиракъ касапски, който е потъналъ до уши въ нечистотии. Върху месото е мѣтнатъ единъ червенъ платъ съ вършено нечиствъ. Отъ врѣме на врѣме прѣносвача подкрѣпя съ рѣцетѣ си месото да не се люлѣе, а а пѣкъ рѣцетѣ му, да видите чистотата, да видите хубостъ... Достатъчно е малко да се поспрѣте и наблюдавате такъвъ единъ прѣносвачъ... Отъ врѣме на врѣме се дрѣжи по разни мѣста, завира си прѣста въ носа, вади нѣщо отъ тамъ, изтрива се отъ червения платъ и съ сѣщата рѣжа безцеремонно прѣграбва месото да го крѣпи, да не се клати.

И всички подобни сцени ставатъ ежемѣстно прѣдъ очитѣ на обществото и никой дума не отваря за това. Добръ, но защо пѣкъ властитѣ не се загрижатъ за хигиената? На такъвъ въпросъ ний ще се задоволимъ да кажемъ само, че всички родове

институти, учрѣждения и власти сж отражение на самото общество. Българското общество не е онуй общество, което ще внуши на властнитѣ органи респектъ и да ги накара да изпълняватъ акуратно и съвѣстно службата си. За туй и самитѣ органи не властта, като знаятъ какво е обществото, хичъ не искатъ да знаятъ понятиетѣкъ. Въ такъвъ случай на нѣкакво общество ще кажемъ съ българската поговорка: „На такава глава — такъвъ бръсначъ“.

Пожаръ. На 13 тогослѣдъ полунощъ изгорѣ фабриката за бомбони на г. Петриди почти всичко ще е имало въ помѣщението, е изгорѣло. Изгорѣло е сжщо и на близо нахо- дящия се бакалски дюгенъ на нѣкой си Киро, бившъ слуга при г. Пиваровичъ. Близо 4 часа врѣме е траялъ пожара. Общината трѣбва да се загрижи за уредбата на пожарникарската служба въ града, за да може да се изпълнява успѣшно.

Митницата. Мѣжнотинѣтъ, които хората срѣщатъ когато иматъ работа въ митницата нѣматъ край. На- послѣдѣкъ гледаме какъ поради неразбиране ясна смисълъ на принципа да не се броятъ неприсѣтственитѣ дни, въ който трѣбва да бѣде освободена една стока, митницата затруднява търговцитѣ, като ги кара да внасятъ магазинажъ за просрочено врѣме. Ний мислимъ, че работитѣ въ митническата служба ще влѣзатъ въ редъ само когато самитѣ търговци зематъ инициативата да се проучи службата, за да се видятъ нейнитѣ недостатѣци и неприложими наредби, слѣдъ което съ единъ добръ обоснованъ докладъ да искатъ нововъведения.

Оплакватъ ни се, че нѣкои затѣпени крѣчми, въ II и III уч. и другадѣ отворени отъ нѣколко врѣме, се били посѣщавани отъ нѣкакви тъмни хора отъ разни народности, които държали постоянно най-срамно поведѣние къмъ проходящитѣ край крѣчмата жени. Хората отъ съсѣднитѣ къщи отъ срамъ, не смѣятъ да се явятъ на улицата. Писмото, съ което ни се оплакватъ нѣкои граждани, е написано съ твърдѣ възбудено негодуване, като се обръща вниманието на полицията да се заинтересува.

Намъ е чудно какъ се култивиратъ подобни пороци прѣдъ очитѣ на полицията, която въ Варна не е малочисленна. „Нѣколко пѣти, казва се въ писмото, вече се показва нужда отъ полиция, а къдѣ да се намѣри тя? Какво прави полицията въ Варна?“ Нека се надѣваме на полицията, че не ще закъснѣе да издѣри тия крѣчми и да прослѣди какво се върши въ нея.

Липса на пари въ касата. Члена на Варненската Окр. Постоянна Комисия г. Димо Шиковъ, на 8 тогослѣдъ по служебна работа въ Градинаровската община, Провадийска Околия. Нѣкон отъ жителитѣ се оплакали отъ дѣйствиата и нередовноститѣ на касата на секр.-бирника въ общината — Кириякъ Радевъ, за което члена се съмнилъ много и на 9 сѣщия е започналъ щателна ревизия на всички дѣла и свършилъ на 14 т. м. Отъ направената ревизия се констатираше, че въ касата на секр.-бирника липсватъ 5980 лв. общ. и учил. суми. Открилъ още, че секр.-бирника К. Радевъ, прикривалъ е нѣколко парични прѣписки,

съ които сжд. приставъ и врѣменият бирници му изпратили общин. суми. За тѣхъ квитанция не е пращала на учрѣжденията, макаръ и много пѣти да му е напомняно отъ бирниците и пристава. Таква суми по прѣписки, които сж постѣпали отъ 1907, 1908 г. и 1909 г. възлизатъ на сума 625.85 лв. Счетоводството и дѣловодството е било крайно занемарено. До колкото се учимъ, на този своего рода секр.-бирникъ за нѣкои прѣписки е имало напомнявания повече 20 и безъ да се стрѣска самъ той си е каралъ по старому.

Постоянна комисия е прѣгледала съставенитѣ актове по ревизията и е взела рѣшение да се уволни секр.-бирника и даде подъ сждъ.

На тоя секр.-бирникъ е било наложено запоръ още прѣзъ 1909 г. но призовката на пристава и до днесъ не била повърната, за което се намѣсилъ и Окр. Управителъ, но безъ резултатъ.

Дневни новини

Признаването. Независимостта на България е вече призната отъ всички сили, включително и отъ съседнитѣ намъ държави. Единъ по единъ европейскитѣ короповани главичеститѣх на нашия царъ новото му положение. И така 6 мѣсеца слѣдъ акта 22 септемврий, българската независимостъ биде затвърдена. Тоя срокъ, ако и мѣчителенъ, е твърдъ късъ и не може да се отрече, че въ това отношение нашата дипломация има успѣхъ. Едно врѣме признаването Фердинанда като български князъ се протека около 10 години, а сега достатъчни бѣха 6 мѣсеца, за да се утвърди той като царъ и държавата ни като независима.

България влиза вече въ новъ политически животъ и нейната дума е вече самостоятелна. Купъ формалноститѣ, които я спѣваха като васалитетъ, сега не съществуватъ, а това погледнато отъ дипломатическо и политическо гледище е грамадна полза.

Подъ сждъ е даденъ отговорния редакторъ на вѣстника ни, за писаното въ послѣдния противъ варнен. гр. инженеръ Л. Хашновъ, за немарливоститѣ му по службата, като станаме причина, щото общината да се интересува и узнае основателността на писаното противъ това лице. Резултата отъ това, както е извѣстно, бѣше, че общината намѣри основания да уволни г. Хашнова.

Даденъ е още подъ сждъ редактора отъ Българ. Параходно Дружество, за изнесени нѣкои нередовности по службата му. Г-нъ редактора е вече снабденъ съ удостоверение отъ надлѣжния сждъ, съ силата на което да направи справка по книжата на дружеството, за да докаже, че сж извършени злоупотребления. Още и отъ бившия варненски сждебенъ приставъ П. Петрановъ е даденъ редактора ни подъ сждъ за инесени нѣкои некрасиви факти по служебната дѣятелностъ на г. пристава. Най сѣтиѣ, даденъ е подъ сждъ г. редактора ни и за писаното прѣди нѣколко врѣме въ в. „Св. гласъ“, противъ Варненския Акцизенъ Началникъ, г. Ив. Генчевъ. Писали бѣхме, че въ джеба на

г. Генчева нѣкои лица сж видѣли папирисни котри безъ бандерони. Ако този фактъ се установи, ще се повърнемъ да сподѣлимъ мисли съ нашитѣ читатели върху назначението на фиска и какъ неговитѣ чиновници го схващатъ.

Отъ всичко изнесено въ нашия вѣстникъ ясно се разбира, че ний сме гонили една общеползна идея — да бичуваме пороцитѣ на разни учреждения и лицата, на които сж повѣрени тѣзи учрѣждения. Трѣбва да се признае, че нашитѣ държавни, общински и частни учреждения твърдѣ малко сж очистена отъ разни негодници, крѣдци и постоянни обитатели на питейни заведѣния. Ако печата нѣма смѣлостта да бичува подобни морални уроци, то кой другъ ще си издаде гласа?

Побѣдата на демократическата партия. Въ допълнителнитѣ избори, станали на 12 т. м., демократическата партия нанесе една неочаквана побѣда надъ опозицията. Съ изключение на Ст.-Загора, Царибродъ и Русе, кѣдѣто демократитѣ сж били разцѣпени, вредъ сж избрани кандидатитѣ на демократическата партия. Въ тия избори демократическата партия разпрѣсна всѣкакви съмнѣния, че нейното влияние слѣдъ изборитѣ на 25 Май 1908 год. е отпаднало. Безъ съмнѣние голѣмата тая сполука ще я закрѣпи като едно по-яко а може би и трайно правителство.

Общински съвѣтници. Съвѣтницитѣ при Варнен. Общин. Управление не се явяватъ редовно на свиканитѣ отъ Кмета засѣдания. Съ това тѣ ставатъ причина да се отлагатъ засѣданията и да се спѣва общин. работа. Ний мислимъ, че тѣ сж избрани за да вършатъ работа а не само за да носѣтъ титлата съвѣтници. Защо, обаче спрѣмо ония, които 2—3 пѣти наредъ отсъствуватъ не се прилага закона? Ний смѣтаме, че съ това общин. съвѣтници добиватъ едно лошо реноме и даватъ на общин. работи единъ произволнически характеръ.

Юнацитѣ въ Одеса. Въпросътъ за отиването на Варненското юнашко д-ство въ Одеса е почти разрѣшенъ; юнацитѣ сж вече започнали своитѣ упражнения въ игритѣ, които ще даватъ тамъ. Изглежда, че този излѣтъ на Варнен. юнаци ще бѣде едно триумфално шествие и изразъ на на славянско единение. Въ Одеса сж вече прѣдизвѣстени за намѣреното на нашитѣ юнаци. Много Варненски граждани се тѣкмятъ да взематъ участие въ този излѣтъ. И ний желаемъ щото Варна да бѣде добръ прѣдставена тамъ, като не се пощади отъ гражданитѣ нищо за поблѣскавото реализиране на излѣта.

Учимъ се, че дългогодишния директоръ на извѣстното въ гр. Варна Англо-българско д-ство „Саркисъ Куюмджиянъ“ а именно г. Гарабедъ Кеворкянъ си е подалъ оставката отъ заемания отъ него постъ и напуска вече фирмата. До колкото знаемъ г. Кеворкянъ ще залови самостоятелна работа. Г-нъ Кеворкянъ се ползуваше съ добро име и оставилъ отлични спомени у клиентитѣ на управляваната отъ него фирма.

Ремонтъ. Въ помѣщението на общ. техническо-отдѣл. отъ нѣколко дена насамъ се прави ремонтъ. Споредъ насъ тамъ по е нуженъ ремонтъ въ персонала и въ умоветѣ на са-

митѣ инженери, които, както ни се вижда, страдатъ отъ липса на всѣкаква инициатива, тѣй нужна въ настоящитѣ врѣмена за нашата община. Бюджетната година 1909 вече тече, а още ни едно прѣдвидено въ бюджета перо не се е привело въ реализиране. Хали, театръ, пейки въ приморската градина, училище, пи-суари и др. всичко туй, както изглежда, ще остане само като споменъ отъ нѣкогашни приказки въ общин. съвѣтъ.

Една опасностъ. Венерическитѣ болести въ Варна сж взели вече широко разпространение. Питаме санитарната властъ, дава ли си отчетъ за тая опасностъ? Знае ли тя колко шантонерки, колко тайни (въ сжщностъ много добръ извѣстни) леко-нравни жени упражняватъ проститутство? Ако знае защо до сега не е взела никакви мѣрки?

Падането на Абдулъ Хамида. Червения султанъ е вече позорно низверженъ отъ Турския тронъ. Съдѣдно бавно атакуване непрѣвземаемата нѣкога Илѣза Абдулъ Хамидъ падна въ плѣнъ въ рѣцѣтъ на главнокомандующия Македонскитѣ войски Махмудъ Шевкетъ паша и впоследствие, на 14 т. м. дестронизиранъ отъ отоманското народно събрание. На прѣстола се възкачи законния наслѣдникъ Мехмедъ Решадъ ефенди, братъ на Абдулъ Хамида, 63 годишенъ старецъ. И турна се вече край на една 33 годишна кървава епопея, режисьора на което бѣ сега простосмъртниия Абдулъ Хамидъ. Отдѣхнаха съ спокойствие многочисленитѣ народи въ Европейска Турция, които бѣха терзани отъ единъ едва ли запомненъ въ историята тиранически режимъ. Абдулъ Хамидъ, чието съществуване, като държавенъ глава бѣ сведено къмъ своята лична самоохрана, нѣма подобенъ на себе си въ новата история, като тиранинъ и кръвникъ. Само древно-историческия Неронъ ни напомни неговата кървожадность, ала жертвитѣ на Абдулъ Хамидовия режимъ далече сж по-многобройни отъ ония въ Нероново врѣме. Подобно Нерона и Хамидъ отъ прозореца на своя палатъ се възхищаваше прѣди нѣколко дена отъ жестокото убийство на комендата на единъ турски броненосецъ. Абдулъ Хамидъ е водилъ три войни: съ Русия съ Сърбия и съ Гърция. Прѣзъ неговото царуване се откъснаха Севѣрна и Южна България, Добруджа, Нишъ, Пиротъ, Браня; Босна и Херцеговина, Карсъ и Тифлискъ въ Мала-Азия, Тесалия, Египетъ и най-сетне Критъ. Той причини Критскитѣ възстания и жестокоститѣ за потушаването имъ, арменскитѣ кланета и Македонскитѣ възстания. Той спрѣ на 33 години назадъ образованието и напѣдѣка въ Турция и я доведе до едно положение, което вдѣхва всѣки день опасения. Сага този великъ злодѣецъ е вече оставенъ съ единъ само слуга, далечъ отъ държавното кормило и ако не бѣде убитъ, ще изпитва до края на живота си сѣдбата на нѣкогашния свой братъ Султанъ Мурада.

Както е извѣстно, въ града ни прѣдиди нѣколко недѣли се основа кооперативна хлѣбарница, която ще дава на своитѣ членове добръ хигиениченъ и изпеченъ хлѣбъ. Сега се научаваме, че управителния съвѣтъ на това д-во е наелъ хлѣбар-

ница, набавилъ всички принадлежности и най късно слѣдъ една седмица ще почне да функционира.

Ний пожелаваме добъръ успѣхъ на кооперацията.

Около Бр. Анкови. Съ създаването въпроса за претенцитѣ на Бр. Анкови къмъ Варнен. община откри се една грѣшка въ съставянето на издаванитѣ на тѣхно име ситуации. Грѣшката се състои въ надписване едно перо отъ 12612 лв., като задържана гаранция по работенето на канала. Тази гаранция, която не е била одържана на врѣмето (сир. при изплащането на приврѣменитѣ ситуации) е вписана за поврѣщане въ окончателната ситуация и по такъвъ начинъ е изплатена. Грѣшката е открита отъ г. Карамихалева, които е взелъ на разглеждане ситуациитѣ. Сега Братия Анкови сж показани да възвърнатъ почтената тая сума. Въ противенъ случай за нея ще бѣде отговоренъ отчетника контролоръ при общината съ своитѣ гаранции. Но не е злѣ да се изтъкне, че това не е нищо по-вече освѣнъ грѣшка, която щѣше да бѣде открита и отъ Смѣтната Палата и за която слѣдователно, безъ всѣкаква щета за общината, щѣше да отговори Контролора. Но безсѣмѣнно по-добръ е че тя е открита по рано и нѣма друго освѣнъ да се благодари на откривателя г-нъ Карамихалева.

Театръ. Бившата Варнен. драматическа трупа „Напѣдѣкъ“ се отново сформировала подъ ново раководство и новъ персоналъ. На 22 т. м. тя ще даде пиесата „къмъ бездна“ отъ Островски.

Миналата седмица помощникъ кмета г. Д. Беделевъ е отишълъ да прѣмѣри мѣстото, ограбено отъ Щерю Бѣлчевъ въ карантината и намѣрилъ, че е ограбена общинска мѣра около 10 декара. Кметството е наредило да се отнеме ограбеното мѣсто обратно и Щерю Бѣлчевъ да се даде подъ сждъ за обсѣбване.

Настоятелството на Ж. Благод. Д-во за подържане на сиротопиталището „Надежда“, изказва своята горѣща благодарностъ на доподписанитѣ Г-жи и Г-да, които по случай на свѣтлитѣ празници съ своитѣ скромни подараци внесоха радостъ и умиление въ сърдцата на сирачетата.

г-жа Пиваровичъ подари 20 пакетчета боя; г-жа Бойчева 1 торбичка брашно; г-жа Ралчова 1 торбичка брашно; г-жа Кжнева 100 яйца; г-жа Силиановска 1 1/2 кило саламъ; г-нъ Василъ Георгиевъ 35 кузунака; г-нъ Димитръ Мариновъ 23 кузунака; г-нъ Христо Радевъ 10 кузунака; г-нъ Кацулисъ 1 сѣндѣкъ портокали; г-нъ Петръ А. Пейчевъ 1 сѣндѣкъ портокали.

Много умѣстно. Варненскитѣ общински съвѣтъ въ засѣданието отъ 16 т. м. зема рѣшение щото да се назначи една комисия отъ инженеръ лѣкаръ и двама съвѣтници за да избере мѣсто за общински гробища и наскоро да докладва на съвѣта за да се започне заграждането на новитѣ гробища. Тази мѣрка на съвѣта е много похвална и по възможностъ по-скоро да се осмъществи. Сжщо сж се подигали въпроси за правата на тротоаритѣ изобщо въ града, зето е рѣшение щото въ едно кратко врѣме всѣки гражданинъ прѣдъ зданието си, кѣдѣто минаватъ улицитѣ да си построи, или пѣкъ

Печатницата на Добри Подоровъ е снабдена съ модерни шрифтове за търговска работа. — Печата най-изгодно.

Отъ Настоятелството.

Отъ Настоятельства.

Справка редакцията на вѣстн.
„Свободенъ Гласъ“

гр. Варна, 24 Мартъ 1909 год.

Секретарь: х. К. ИВАНОВЪ.

Ю. Мицовъ & Катанъ
ВАРНА.

Споразумение Добри Георгиевъ въ
Д вото „Гроздъ“ тукъ.

ФИЗАРМОНИКА малко употребявана се продава срѣщу износна цѣна. Справка Върбанъ Гочевъ — Народния домъ.

ПРОДАВА СЕ въ с. Влахларь, Варненско **250** декара земя, отъ които 50 декара е на силна изворна вода и се приспособява за зеленчукова градина, а остатъка извънредно добра почва за сѣидба на ниви. Постройка масивна приспособена за дамъ върху 160 кв. м.; двуетажна кѣща масивна съ дворно мѣсто 20 декара; до самитѣ постройки отдѣлно мѣсто отъ 20 декара за зеленчукова градина. За споразумение при Симеонъ Ивановъ ул. Царь Борисъ № 889, Варна.

гр. Варна, Апрель 1909 год.

Г. Г. Конкурентитѣ трѣбва да се съобразяватъ напълно съ чл. 11 отъ закона за общественитѣ прѣдприятия.

п. Кметъ: Д. Беделевъ

Секретарь: х. К. Ивановъ.

гр. Варна. 16 Апрельъ 1909 год.

Варненското Градско Общинско Управление, на оснивание рѣшението на общински съвѣтъ отъ 6 того подл. № 204, обявява на интересующитѣ се знание, че на 22 идущий мѣсець Май въ 10 часа прѣди пладнѣ, въ помѣщението на сжщото управление, ще се произведе вторий търгъ, съ явно малонадаване за отдаване на прѣдприемачъ доставката на слѣднитѣ прѣдмети нуждни за пожарната команда, а именно:

- 1) 4 Срукателни форта отъ по 4 метра дължина и 75 милиметра въ диаметръ.
- 2) 1 Срукателна форта 6 метра дължина.
- 3) " " 5 " "
- 4) 60 метра прѣдавателни фортове съ 45 милиметра диаметръ.
- 5) 1 Спасително платно (гърло) 20 метра дължина.

Приблизителната стойност на прѣдприятието възлиза на 1546 лева.

Залогъ за правоучастие въ търга се изисква 78 лева.

Г. Г. Конкурентитѣ трѣбва да се съобразяватъ напълно съ чл. 11 отъ закона за общественитѣ прѣдприятия.

п. Кметъ: Д. Беделевъ

Секретарь: х. К. Ивановъ.

ЦЪНИ НАМАЛЕНИ:

- 1) Платове, басми, оксфорти, крайтони, най-разнообразни хасета и небивали по трайност хасета;
- 2) Английски преди, боялии — гарантирани, проверени от самите ми клиенти;
- 3) Бои за боядисване бълнени и памучни платове при специални опатвания;
- 4) Най-разнообразни гарнитурѣ, ширитѣ, тира и пр., и единъ богатъ комплектъ отъ вратовръзки съ особено приятни цвѣтове.

НАРЕДИ СТОЛАРСКА ФАБРИКА.

Изработва всякакъв видъ МОДЕЛИ, врати и прозорци.

Отвори и СКЛАДЪ на МОБЕЛИ

ВЪ ДЮГЕНА НА Г-НЪ АПОСТОЛИДИСЪ, БЛИЗО ДО „ПАЗАРЪ ПАРУШЪ“